

合力泰科技股份有限公司关于深圳证券交易所对公司问询函的回复的公告

证券代码:002217 证券简称:合力泰 公告编号:2020-051

合力泰科技股份有限公司(以下简称“公司”)于2020年7月01日收到贵所《关于对合力泰科技股份有限公司2019年度财务报告(中审众环审字[2020]第280号)》(以下简称“问询函”)后,公司高度重视,按照问询函的要求,公司对相关问题及时展开认真核查并回复如下:

1.报告期,公司营业收入9.1849.984.30万元,同比增长9.94%;归属于上市公司股东的净利润(以下简称“净利润”)1,077.460.09万元,同比增长20.85%;归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(以下简称“扣非后净利润”)189.114.35万元,同比增长30.84%。

(1)请结合营业收入结构变化、成本费用变动情况、盈利能力、同行业可比公司情况等,详细说明公司营业收入、净利润和扣非后净利润变动幅度不一致的原因及合理性;

(2)报告期内,你公司经营经营活动产生的现金流量净额为94,028.30万元,同比增长360.19%,你公司年报解释主要系报告期内收取预收账款增加,增加银行票据贴现贷款的供应商,相应减少了经营活动现金流支出。请结合你公司的产品销售情况、信用政策、行业可比公司情况等,具体说明经营活动产生的现金流量净额与净利润变动幅度不一致的原因及合理性。

(一)结合营业收入结构变化、成本费用变动情况、盈利能力、同行业可比公司情况等,详细说明公司营业收入、净利润和扣非后净利润变动幅度不一致的原因及合理性。

1.营业收入的结构变化情况

单位:万元	2019年度	2018年度	变动率	2019年度	2018年度	变动率
营业收入	9,189,984.30	8,369,436.33	9.80%	159.436.07	159.436.07	0.00%
营业成本	5,521,527.91	5,386,039.89	2.41%	-140.062.02	-140.062.02	0.00%
毛利	3,668,456.39	3,083,396.44	18.98%	0.000000	0.000000	0.00%
销售费用	17,354.08	18,275.61	-5.04%	-921.53	-921.53	0.00%
管理费用	68,446.02	64,360.08	6.35%	-4,085.94	-4,085.94	0.00%
研发费用	66,972.19	63,106.06	6.13%	-3,866.13	-3,866.13	0.00%
财务费用	46,390.31	44,570.02	4.06%	-1,820.29	-1,820.29	0.00%
信用减值损失	13,131.16	13,131.16	0.00%	0.000000	0.000000	0.00%
其他收益	18,076.69	43,312.98	-58.43%	-25,236.29	-25,236.29	0.00%
投资收益	248.52	3.33	7,445.35%	245.19	245.19	0.00%
减值损失	-26,721.74	-26,721.74	0.00%	0.000000	0.000000	0.00%
净利润	1,077,460.09	899,457.27	20.85%	177,992.82	177,992.82	0.00%
扣非后净利润	189,114.35	144,570.02	30.84%	44,544.33	44,544.33	0.00%
归属于母公司净利润	65,403.63	52,884.63	23.66%	12,519.00	12,519.00	0.00%
少数股东损益	123,710.72	91,685.44	33.85%	32,025.33	32,025.33	0.00%

从以上表可以看出,公司营业收入、净利润和扣非后净利润变动幅度不一致,主要受以下几个方面影响:

(1)2019年度营业收入较2018年度增加8,949.70万元

随着中微半导体投产,2019年公司的主要出口产品TFT、OLED、IC等新材料成本进一步上升,降低了相关产品毛利率;同时,2019年公司毛利率较低的触控显示产品,光电传感类产品销售占比2018年度增加5.52%,从而拉低综合毛利率。

(2)2019年度财务费用较2018年度增加2,720.29万元

随着公司营业收入增长,为满足客户需要,主要进口材料IC面板采购增加,资金需求增加,公司采用银行承兑汇票及银行承兑汇票贴现方式增加支出13,454.77万元。另外,2019年度增加固定资产投入,采用融资租赁方式进行融资,增加了融资租赁利息5,223.29万元。

综上所述,2019年度净利润、扣非后净利润较2018年度分别增加24,527.98万元、27,154.20万元合理。

3.从同行对比来看公司情况:

单位:万元	公司	年度	营业收入	归属于上市公司股东的净利润	扣非后净利润	经营活动产生的现金流量净额
合力泰	2019年度	9,189,984.30	1,077,460.09	189,114.35	94,028.30	
	2018年度	8,369,436.33	899,457.27	144,570.02	94,028.30	
欧陆光	2019年度	5,497,422.95	508,865.19	32,112.79	305,436.93	
	2018年度	5,070,222.16	488,726.16	31,882.03	197,314.30	
东联科技	2019年度	5,884,652.22	-564,054.03	-568,937.67	83,732.66	
	2018年度	5,884,652.22	-564,054.03	-568,937.67	83,732.66	

从上表可以看出,公司营业收入、净利润和扣非后净利润变动幅度不匹配,主要受以下几个方面影响:

(1) 2019年度毛利较2018年度减少8,949万元

随着中美贸易战升级,2019年公司的主要进口材料 TFT 显示屏、IC 零件等成本及产品进一步上升,降低了毛利空间,2019年度毛利率较2018年度下降 5.82%,扣非后毛利率较2018年度下降 5.82%,主要受两方面因素影响:

① 2019年度业务费较2018年度增加 20,772.99 万元

随着公司销售收入增加,为满足客户需求,主要进口 IC 芯片采购量增大,资金需求增加;公司采用以销定产模式,2019年度存货较2018年度增加 14,464.77 万元,另外,2019年度增加固定资产投入,采用融资租赁方式计入成本,增加了融资利息支出 5,222.29 万元

综合所述,2019年度营业收入、扣非后净利润较2018年度减少 24,527.98 万元,27,154.20 万元(增加

欧陆光2019年度归属于上市公司股东的净利润较2018年度增加198.24%,主要系因其2019年度计提了156,962.54万元存货跌价准备,扣除非经常性损益后,欧陆光归属于上市公司净利润下降51.00%,扣非净利润下降53.88%。

东联公司2019年度营业收入、净利润和扣非后净利润变动幅度不匹配,主要受2019年综合毛利率下降、财务费用增加、收到的政府补助减少等因素影响,在2019年度营业收入增长的前提下,净利润同比减少的原因是合理的。

(一)结合营业收入结构变化、成本费用变动情况、盈利能力、同行业可比公司情况等,详细说明经营活动产生的现金流量净额与净利润变动幅度不一致的原因及合理性。

公司下游客户主要为手机厂商、消费电子行业,公司一二三品牌客户逐步放量出货,2019年公司生产的产品主要系手机配件、消费电子行业,上述客户对产品品质要求较高,公司的原材料采购,进而影响2019年度营业收入、净利润变动幅度不匹配,主要受2019年综合毛利率下降、财务费用增加、收到的政府补助减少等因素影响,在2019年度营业收入增长的前提下,净利润同比减少的原因是合理的。

(二)结合营业收入结构变化、成本费用变动情况、盈利能力、同行业可比公司情况等,详细说明经营活动产生的现金流量净额与净利润变动幅度不一致的原因及合理性。

公司下游客户主要为手机厂商、消费电子行业,公司一二三品牌客户逐步放量出货,2019年公司生产的产品主要系手机配件、消费电子行业,上述客户对产品品质要求较高,公司的原材料采购,进而影响2019年度营业收入、净利润变动幅度不匹配,主要受2019年综合毛利率下降、财务费用增加、收到的政府补助减少等因素影响,在2019年度营业收入增长的前提下,净利润同比减少的原因是合理的。

2019年度公司的会计处理方法没有发生变化,主要受以下因素影响,导致公司2019年度经营活动现金流净额与净利润变动幅度不一致:

1.报告期,你公司营业收入9.1849.984.30万元,同比增长9.94%;归属于上市公司股东的净利润(以下简称“净利润”)1,077.460.09万元,同比增长20.85%;归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(以下简称“扣非后净利润”)189.114.35万元,同比增长30.84%。

2.报告期内,你公司经营经营活动产生的现金流量净额为94,028.30万元,同比增长360.19%,你公司年报解释主要系报告期内收取预收账款增加,增加银行票据贴现贷款的供应商,相应减少了经营活动现金流支出。请结合你公司的产品销售情况、信用政策、行业可比公司情况等,具体说明经营活动产生的现金流量净额与净利润变动幅度不一致的原因及合理性。

请年审会计师对以上事项进行核查并发表明确意见。

(一)结合营业收入结构变化、成本费用变动情况、盈利能力、同行业可比公司情况等,详细说明经营活动产生的现金流量净额与净利润变动幅度不一致的原因及合理性。

1.报告期,你公司营业收入9.1849.984.30万元,同比增长9.94%;归属于上市公司股东的净利润(以下简称“净利润”)1,077.460.09万元,同比增长20.85%;归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(以下简称“扣非后净利润”)189.114.35万元,同比增长30.84%。

2.报告期内,你公司经营经营活动产生的现金流量净额为94,028.30万元,同比增长360.19%,你公司年报解释主要系报告期内收取预收账款增加,增加银行票据贴现贷款的供应商,相应减少了经营活动现金流支出。请结合你公司的产品销售情况、信用政策、行业可比公司情况等,具体说明经营活动产生的现金流量净额与净利润变动幅度不一致的原因及合理性。

请年审会计师对以上事项进行核查并发表明确意见。

(一)结合营业收入结构变化、成本费用变动情况、盈利能力、同行业可比公司情况等,详细说明经营活动产生的现金流量净额与净利润变动幅度不一致的原因及合理性。

1.报告期,你公司营业收入9.1849.984.30万元,同比增长9.94%;归属于上市公司股东的净利润(以下简称“净利润”)1,077.460.09万元,同比增长20.85%;归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(以下简称“扣非后净利润”)189.114.35万元,同比增长30.84%。

2.报告期内,你公司经营经营活动产生的现金流量净额为94,028.30万元,同比增长360.19%,你公司年报解释主要系报告期内收取预收账款增加,增加银行票据贴现贷款的供应商,相应减少了经营活动现金流支出。请结合你公司的产品销售情况、信用政策、行业可比公司情况等,具体说明经营活动产生的现金流量净额与净利润变动幅度不一致的原因及合理性。

请年审会计师对以上事项进行核查并发表明确意见。

(一)结合营业收入结构变化、成本费用变动情况、盈利能力、同行业可比公司情况等,详细说明经营活动产生的现金流量净额与净利润变动幅度不一致的原因及合理性。

1.报告期,你公司营业收入9.1849.984.30万元,同比增长9.94%;归属于上市公司股东的净利润(以下简称“净利润”)1,077.460.09万元,同比增长20.85%;归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(以下简称“扣非后净利润”)189.114.35万元,同比增长30.84%。

2.报告期内,你公司经营经营活动产生的现金流量净额为94,028.30万元,同比增长360.19%,你公司年报解释主要系报告期内收取预收账款增加,增加银行票据贴现贷款的供应商,相应减少了经营活动现金流支出。请结合你公司的产品销售情况、信用政策、行业可比公司情况等,具体说明经营活动产生的现金流量净额与净利润变动幅度不一致的原因及合理性。

请年审会计师对以上事项进行核查并发表明确意见。

(一)结合营业收入结构变化、成本费用变动情况、盈利能力、同行业可比公司情况等,详细说明经营活动产生的现金流量净额与净利润变动幅度不一致的原因及合理性。

1.报告期,你公司营业收入9.1849.984.30万元,同比增长9.94%;归属于上市公司股东的净利润(以下简称“净利润”)1,077.460.09万元,同比增长20.85%;归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(以下简称“扣非后净利润”)189.114.35万元,同比增长30.84%。

2.报告期内,你公司经营经营活动产生的现金流量净额为94,028.30万元,同比增长360.19%,你公司年报解释主要系报告期内收取预收账款增加,增加银行票据贴现贷款的供应商,相应减少了经营活动现金流支出。请结合你公司的产品销售情况、信用政策、行业可比公司情况等,具体说明经营活动产生的现金流量净额与净利润变动幅度不一致的原因及合理性。

请年审会计师对以上事项进行核查并发表明确意见。

(一)结合营业收入结构变化、成本费用变动情况、盈利能力、同行业可比公司情况等,详细说明经营活动产生的现金流量净额与净利润变动幅度不一致的原因及合理性。

1.报告期,你公司营业收入9.1849.984.30万元,同比增长9.94%;归属于上市公司股东的净利润(以下简称“净利润”)1,077.460.09万元,同比增长20.85%;归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(以下简称“扣非后净利润”)189.114.35万元,同比增长30.84%。

2.报告期内,你公司经营经营活动产生的现金流量净额为94,028.30万元,同比增长360.19%,你公司年报解释主要系报告期内收取预收账款增加,增加银行票据贴现贷款的供应商,相应减少了经营活动现金流支出。请结合你公司的产品销售情况、信用政策、行业可比公司情况等,具体说明经营活动产生的现金流量净额与净利润变动幅度不一致的原因及合理性。

请年审会计师对以上事项进行核查并发表明确意见。

(一)结合营业收入结构变化、成本费用变动情况、盈利能力、同行业可比公司情况等,详细说明经营活动产生的现金流量净额与净利润变动幅度不一致的原因及合理性。

1.报告期,你公司营业收入9.1849.984.30万元,同比增长9.94%;归属于上市公司股东的净利润(以下简称“净利润”)1,077.460.09万元,同比增长20.85%;归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(以下简称“扣非后净利润”)189.114.35万元,同比增长30.84%。

2.报告期内,你公司经营经营活动产生的现金流量净额为94,028.30万元,同比增长360.19%,你公司年报解释主要系报告期内收取预收账款增加,增加银行票据贴现贷款的供应商,相应减少了经营活动现金流支出。请结合你公司的产品销售情况、信用政策、行业可比公司情况等,具体说明经营活动产生的现金流量净额与净利润变动幅度不一致的原因及合理性。

请年审会计师对以上事项进行核查并发表明确意见。

(一)结合营业收入结构变化、成本费用变动情况、盈利能力、同行业可比公司情况等,详细说明经营活动产生的现金流量净额与净利润变动幅度不一致的原因及合理性。

1.报告期,你公司营业收入9.1849.984.30万元,同比增长9.94%;归属于上市公司股东的净利润(以下简称“净利润”)1,077.460.09万元,同比增长20.85%;归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(以下简称“扣非后净利润”)189.114.35万元,同比增长30.84%。

2.报告期内,你公司经营经营活动产生的现金流量净额为94,028.30万元,同比增长360.19%,你公司年报解释主要系报告期内收取预收账款增加,增加银行票据贴现贷款的供应商,相应减少了经营活动现金流支出。请结合你公司的产品销售情况、信用政策、行业可比公司情况等,具体说明经营活动产生的现金流量净额与净利润变动幅度不一致的原因及合理性。

请年审会计师对以上事项进行核查并发表明确意见。

(一)结合营业收入结构变化、成本费用变动情况、盈利能力、同行业可比公司情况等,详细说明经营活动产生的现金流量净额与净利润变动幅度不一致的原因及合理性。

1.报告期,你公司营业收入9.1849.984.30万元,同比增长9.94%;归属于上市公司股东的净利润(以下简称“净利润”)1,077.460.09万元,同比增长20.85%;归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(以下简称“扣非后净利润”)189.114.35万元,同比增长30.84%。

2.报告期内,你公司经营经营活动产生的现金流量净额为94,028.30万元,同比增长360.19%,你公司年报解释主要系报告期内收取预收账款增加,增加银行票据贴现贷款的供应商,相应减少了经营活动现金流支出。请结合你公司的产品销售情况、信用政策、行业可比公司情况等,具体说明经营活动产生的现金流量净额与净利润变动幅度不一致的原因及合理性。

请年审会计师对以上事项进行核查并发表明确意见。

(一)结合营业收入结构变化、成本费用变动情况、盈利能力、同行业可比公司情况等,详细说明经营活动产生的现金流量净额与净利润变动幅度不一致的原因及合理性。

1.报告期,你公司营业收入9.1849.984.30万元,同比增长9.94%;归属于上市公司股东的净利润(以下简称“净利润”)1,077.460.09万元,同比增长20.85%;归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(以下简称“扣非后净利润”)189.114.35万元,同比增长30.84%。

2.报告期内,你公司经营经营活动产生的现金流量净额为94,028.30万元,同比增长360.19%,你公司年报解释主要系报告期内收取预收账款增加,增加银行票据贴现贷款的供应商,相应减少了经营活动现金流支出。请结合你公司的产品销售情况、信用政策、行业可比公司情况等,具体说明经营活动产生的现金流量净额与净利润变动幅度不一致的原因及合理性。

请年审会计师对以上事项进行核查并发表明确意见。

(一)结合营业收入结构变化、成本费用变动情况、盈利能力、同行业可比公司情况等,详细说明经营活动产生的现金流量净额与净利润变动幅度不一致的原因及合理性。

1.报告期,你公司营业收入9.1849.984.30万元,同比增长9.94%;归属于上市公司股东的净利润(以下简称“净利润”)1,077.460.09万元,同比增长20.85%;归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(以下简称“扣非后净利润”)189.114.35万元,同比增长30.84%。

2.报告期内,你公司经营经营活动产生的现金流量净额为94,028.30万元,同比增长360.19%,你公司年报解释主要系报告期内收取预收账款增加,增加银行票据贴现贷款的供应商,相应减少了经营活动现金流支出。请结合你公司的产品销售情况、信用政策、行业可比公司情况等,具体说明经营活动产生的现金流量净额与净利润变动幅度不一致的原因及合理性。

请年审会计师对以上事项进行核查并发表明确意见。

(一)结合营业收入结构变化、成本费用变动情况、盈利能力、同行业可比公司情况等,详细说明经营活动产生的现金流量净额与净利润变动幅度不一致的原因及合理性。

1.报告期,你公司营业收入9.1849.984.30万元,同比增长9.94%;归属于上市公司股东的净利润(以下简称“净利润”)1,077.460.09万元,同比增长20.85%;归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(以下简称“扣非后净利润”)189.114.35万元,同比增长30.84%。

2.报告期内,你公司经营经营活动产生的现金流量净额为94,028.30万元,同比增长360.19%,你公司年报解释主要系报告期内收取预收账款增加,增加银行票据贴现贷款的供应商,相应减少了经营活动现金流支出。请结合你公司的产品销售情况、信用政策、行业可比公司情况等,具体说明经营活动产生的现金流量净额与净利润变动幅度不一致的原因及合理性。

请年审会计师对以上事项进行核查并发表明确意见。

(一)结合营业收入结构变化、成本费用变动情况、盈利能力、同行业可比公司情况等,详细说明经营活动产生的现金流量净额与净利润变动幅度不一致的原因及合理性。

1.报告期,你公司营业收入9.1849.984.30万元,同比增长9.94%;归属于上市公司股东的净利润(以下简称“净利润”)1,077.460.09万元,同比增长20.85%;归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(以下简称“扣非后净利润”)189.114.35万元,同比增长30.84%。

2.报告期内,你公司经营经营活动产生的现金流量净额为94,028.30万元,同比增长360.19%,你公司年报解释主要系报告期内收取预收账款增加,增加银行票据贴现贷款的供应商,相应减少了经营活动现金流支出。请结合你公司的产品销售情况、信用政策、行业可比公司情况等,具体说明经营活动产生的现金流量净额与净利润变动幅度不一致的原因及合理性。

请年审会计师对以上事项进行核查并发表明确意见。

(一)结合营业收入结构变化、成本费用变动情况、盈利能力、同行业可比公司情况等,详细说明经营活动产生的现金流量净额与净利润变动幅度不一致的原因及合理性。

1.报告期,你公司营业收入9.1849.984.30万元,同比增长9.94%;归属于上市公司股东的净利润(以下简称“净利润”)1,077.460.09万元,同比增长20.85%;归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(以下简称“扣非后净利润”)189.114.35万元,同比增长30.84%。

2.报告期内,你公司经营经营活动产生的现金流量净额为94,028.30万元,同比增长360.19%,你公司年报解释主要系报告期内收取预收账款增加,增加银行票据贴现贷款的供应商,相应减少了经营活动现金流支出。请结合你公司的产品销售情况、信用政策、行业可比公司情况等,具体说明经营活动产生的现金流量净额与净利润变动幅度不一致的原因及合理性。

请年审会计师对以上事项进行核查并发表明确意见。

信息披露/8

三期,累计6.6亿元,发行利率不超过年化5.8%。

(2)公司逐步增加银行信用借款,提高中长期贷款占比,降低融资成本。与2019年末相比,公司目前已有新增信用借款9.6亿元,平均融资成本不超过4.35%,预计2020年上半年财务费用同比下降5000万元。

(3)充分利用多元化债务融资工具及其他融资方式,发行一路专项公司债10亿元,不超过5亿元,专项用于在银行发行流动资金贷款;发行中期票据10亿元,不超过3年期,期限5年,专项用于在银行发行流动资金贷款;发行短期融资券1.8亿元,不超过12个月,期限不超过6个月。

4.中期票据,你公司2018年、2019年变动比分别为82.77%、73.29%。报告期末,流动负债余额为1,826,620.83万元,占负债总额的比重为91.27%,其中短期借款余额为712,023.00万元,应付账款余额为323,111.32万元,应付账款余额为389,004.87万元,其他应付款余额为90,378.50万元,一年内到期非流动负债余额为140,620.02万元,其流动负债余额为92,564.67万元,预收账款余额为16,833.03万元。

(1)请结合行业特征和同行业可比公司的基本情况,说明公司短期债务规模占比较大的原因及合理性,并补充披露截至报告期末,你公司短期借款的偿还情况。

(2)请结合行业特征和同行业可比公司的基本情况,说明公司短期债务规模占比较大的原因及合理性,并补充披露截至报告期末,你公司短期借款的偿还情况。

(三)结合营业收入结构变化、成本费用变动情况、盈利能力、同行业可比公司情况等,详细说明经营活动产生的现金流量净额与净利润变动幅度不一致的原因及合理性。

1.营业收入的结构变化情况

单位:万元	2019年度	2018年度	变动率	2019年度	2018年度	变动率
营业收入	9,189,984.30	8,369,436.33	9.80%	159.436.07	159.436.07	0.00%
营业成本	5,521,527.91	5,386,039.89	2.41%	-140.062.02	-140.062.02	0.00%
毛利	3,668,456.39	3,083,396.44	18.98%	0.000000	0.000000	0.00%
销售费用	17,354.08	18,275.61	-5.04%	-921.53	-921.53	0.00%
管理费用	68,446.02	64,360.08	6.35%	-4,085.94	-4,085.94	0.00%
研发费用	66,972.19	63,106.06	6.13%	-3,866.13	-3,866.13	0.00%
财务费用	46,390.31	44,570.02	4.06%	-1,820.29	-1,820.29	0.00%
信用减值损失	13,131.16	13,131.16	0.00%	0.000000	0.000000	0.00%
其他收益	18,076.69	43,312.98	-58.43%	-25,236.29	-25,236.29	0.00%
投资收益	248.52	3.33	7,445.35%	245.19	245.19	0.00%
减值损失	-26,721.74	-26,721.74	0.00%	0.000000	0.000000	0.00%
净利润	1,077,460.09	899,457.27	20.85%	177,992.82	177,992.82	0.00%
扣非后净利润	189,114.35	144,570.02	30.84%	44,544.33	44,544.33	0.00%
归属于母公司净利润	65,403.63	52,884.63	23.66%	12,519.00	12,519.00	0.00%
少数股东损益	123,710.72	91,685.44	33.85%	32,025.33	32,025.33	0.00%

从以上表可以看出,公司营业收入、净利润和扣非后净利润变动幅度不一致,主要受以下几个方面影响:

(1)2019年度营业收入较2018年度增加8,949.70万元

随着中微半导体投产,2019年公司的主要出口产品TFT、OLED、IC等新材料成本进一步上升,降低了相关产品毛利率;同时,2019年公司毛利率较低的触控显示产品,光电传感类产品销售占比2018年度增加5.52%,从而拉低综合毛利率。

(2)2019年度财务费用较2018年度增加2,720.29万元

随着公司营业收入增长,为满足客户需要,主要进口材料IC面板采购增加,资金需求增加,公司采用银行承兑汇票及银行承兑汇票贴现方式增加支出13,454.77万元。另外,2019年度增加固定资产投入,采用融资租赁方式进行融资,增加了融资租赁利息5,223.29万元。

综上所述,2019年度净利润、扣非后净利润较2018年度分别增加24,527.98万元、27,154.20万元合理。

3.从同行对比来看公司情况:

营业收入	9,189,984.30	8,369,436.33
归属于上市公司股东的净利润	1,077,460.09	899,457.27
扣非后净利润	189,114.35	144,570.02
经营活动产生的现金流量净额	94,028.30	94,028.30
营业收入	5,497,422.95	5,070,222.16
归属于上市公司股东的净利润	508,865.19	488,726.16
扣非后净利润	32,112.79	31,882.03
经营活动产生的现金流量净额	305,436.93	197,314.30
营业收入	5,884,652.22	5,884,652.22
归属于上市公司股东的净利润	-564,054.03	-564,054.03
扣非后净利润	-568,937.67	-568,937.67
经营活动产生的现金流量净额	83,732.66	83,732.66

由上表可以看出,2019年度及2020年1-5月份,公司经营活动的现金流量净额均转为正值,公司现金流量情况良好;2020年1-5月份,公司筹资活动产生的现金流量净额-26,304,314元,已偿还全部债务,经营活动产生的现金流量净额246,487元,经营活动产生的现金流量净额为正。

同时,公司未来将继续拓宽融资渠道,积极调整长期负债的债务结构:

(1)继续开展一年期融资租赁业务,目前已与中远海运、远东租赁、上海大船、平安租赁等多家融资租赁公司建立良好融资业务关系;

(2)公司与银行合作以公司保标保银的合作态度。截至汇报日,公司已使用的银行授信额度32.02亿元。

(3)改变融资借款期限,增加长期借款比例,2020年一季度,公司已成功发行公司债券10亿元,期限3年。

欧陆光2019年度归属于上市公司股东的净利润较2018年度增加198.24%,主要系因其2019年度计提了156,962.54万元存货跌价准备,扣除非经常性损益后,欧陆光归属于上市公司净利润下降51.00%,扣非净利润下降53.88%。